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Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolil po pečlivé úvaze na základě vícero souvisejících

motivů. Jedním z těch primárních byl můj osobní zájem o odvětví trestního práva, jež přetrvává

již od předchozího vysokoškolského studia na Policejní akademii České republiky v Praze,

speciálně pak o činnost státních zástupců jakožto reprezentantů veřejné žaloby. Další utvrzující

impuls v tomto směru představovala stáž absolvovaná na Obvodním státním zastupitelství pro

Prahu 6 pod hlavičkou Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze v období září

2016 až červen 2017. V neposlední řadě hrál v mém rozhodování roli rovněž celospolečenský

význam právní úpravy orgánů veřejné žaloby, jejíž případné změny jsou poměrně citlivým

politickým tématem nejen na vnitrostátní, ale i globální úrovni. Zmíněná senzitivita tématu

v České republice je jistě umocněna vzpomínkami na období 1948 – 1989, kdy byla tehdejší

prokuratura často zneužívána vládnoucí garniturou pro účely odstraňování jakýchkoliv zárodků

opozice a byla, inter alia, nástrojem celospolečenského dohledu nad dodržováním stěžejních

principů tehdejšího socialistického zřízení. Nutno podotknout, že ani vývoj po roce 1989 (mezi

příklady lze zmínit mediálně sledované trestní kauzy Čunek, Nagyová či Nečesaný) vždy

nepřispíval v očích veřejnosti k důvěře v odbornou a nezávislou činnost státního zastupitelství,

když často tomuto vnímání společnosti nepomáhaly ani vyjádření ze strany politiků, jichž se

některé trestní věci přímo či nepřímo dotýkaly. Nelze se tedy divit, že pojmy „žalovat“ či

„obžaloba“ často laická veřejnost vnímá ve výrazně negativním kontextu.

Proč já osobně považuji problematiku veřejné žaloby za právní problematiku zásadního

významu? Zejména proto, že se snaží bojovat s protiprávností tam, kde by jinak nebyla vůle či

schopnost k nápravě závadného stavu. Podle mého názoru je toto poměrně trefně vystiženo

v lidovém úsloví „kde není žalobce, není soudce“, které je často používáno jako označení stavu,

kdy dochází k protiprávnímu jednání, nicméně není v konkrétním případě nikdo, kdo by se

domáhal jeho zdržení se, nápravy či sankcionování před soudem či v zákonem vymezených

případech jiných orgánem. Jakkoliv je zřejmé, že iniciativu soukromých žalobců nelze suplovat

v každém odvětví práva, je třeba si zároveň uvědomit, že některé hodnoty jsou natolik zásadní a

univerzální, že je zcela nezbytné jim zaručit ochranu za každých okolností.

I s ohledem na výše uvedené lze za hlavní cíl této práce považovat osvětlení role

veřejných žalobců skrze historický kontext jejich vzniku a následného vývoje až po stávající

právní úpravu (vč. vybraných zahraničních úprav), s podrobnějším zaměřením na roli státních

zástupců, kterou plní před soudem. Řízení před soudem jsem si dovolil zdůraznit z toho důvodu,

že soudní zasedání představují určité fórum, kde může být činnost veřejných žalobců s ohledem

na zásadu veřejnosti (není-li naplněna z některých zákonem předvídaných výjimek) podrobena

7

celospolečenské kontrole a často tak zkušenosti z něj formují veřejné mínění na kvalitu práce

veřejných žalobců. Jako primární zdroj inspirace mi ze zcela pragmatických důvodů sloužila

česká právní úprava, jakkoliv jsem se snažil zmínit i ty nejvýznamnější instituty zahraničních

právních úprav systematicky rozdělených na dva teorií uznávané právní systémy západní

civilizace – evropské kontinentální právo (zastoupené v této práci Francií a ČR) a angloamerický

systém common law (zastoupený Anglií a Walesem a USA). Naznačena je i právní úprava

veřejných žalobců působících na supranacionální úrovni, ať již evropské, tak i té globální.

Vlastní text práce je řazen do celkem 4 ústředních kapitol, které jsou dále členěny do

dalších podkapitol. První kapitola se věnuje, po prvotním vymezení základní terminologie,

historickému vývoji veřejné žaloby v rámci výše zmíněných právních systémů a není tak logicky

opomenut ani vývoj v českých zemích. Druhá kapitola blíže upravuje stávající organizaci a

působnost orgánů veřejné žaloby ve vybraných zemích, opět s důrazem na českou právní úpravu.

V této souvislosti byla pozornost věnována rovněž dlouhodobě diskutovanému návrhu nového

zákona o státním zastupitelství, nově vznikajícímu Úřadu evropského žalobce a rovněž dalším

veřejným žalobcům působícím na mezinárodní úrovni. Problematika žalobců s působností

založenou na základě mezinárodního práva byla stručně zmíněna nejen pro úplnost, nýbrž i

s ohledem na mou osobní zkušenost, kdy jsem se měl v rámci odborné stáže u Stálé mise České

republiky při OSN v New Yorku možnost zúčastnit jednání Rady bezpečnosti OSN, při níž Úřad

veřejného žalobce, působící u Mezinárodního trestního soudu, podával zprávu k aktuálnímu

stavu vyšetřování zločinů v Libyi dle Římského statutu.1 Třetí kapitola podrobně popisuje

stávající českou právní úpravu postavení státního zástupce v řízení před soudem, přičemž se

věnuje jednotlivým druhům soudního zasedání se zvláštním důrazem na hlavní líčení. V jedné

z podkapitol je zmíněna i pozvolně připravovaná novelizace českého trestního řádu a její možné

dopady na postavení státních zástupců. Celá kapitola je rovněž doplněna o aktuální statistická

zjištění vyplývající ze zprávy Nejvyššího státního zastupitelství za rok 2016.

V navazující kapitole čtyři je pro komparaci nastíněna zahraniční právní úprava soudních řízení

vedených ve Francii, Anglii a Walesu, USA, a rovněž u Mezinárodního trestního soudu, jakožto

jediného stálého trestního soudu mezinárodního charakteru.

Charakter práce je převážně popisný a analytický, čemuž odpovídají i užité metody jako

analýza, syntéza, deskripce a komparace. Pro potřeby této práce bylo nezbytné pracovat rovněž

celou řadou pramenů včetně těch cizojazyčných.

1 Římský statut Mezinárodního trestního soudu je mezinárodní smlouva přijatá dne 17. července 1998, která zakládá

Mezinárodní trestní soud a u něj působící Úřad žalobce (více viz podkapitola 2.3.2.).
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1. Veřejná žaloba v historických souvislostech

Je-li ambicí této práce zejména analýza stávající právní úpravy postavení veřejného

žalobce ve zcela konkrétním stádiu trestního řízení, považuji za nezbytné vymezení nejen

elementární terminologie, nýbrž rovněž základních historických východisek veřejné žaloby.

Termín veřejný žalobce je přitom třeba pro potřeby této práce vnímat jako pojem nadřazený k

pojmům jako prokurátor či státní zástupce. Role a postavení veřejné žaloby ve společnosti, jakož

i organizace a kompetence veřejných žalobců, v té které historické epoše, či v tom kterém

regionu, jsou nepochybně determinovány konkrétním modelem trestního řízení, který

v konkrétním místě a čase převládal. V současné právní teorii jsou v zásadě rozlišovány celkem

3 modely trestního procesu, které vykazují zásadní vzájemné odlišnosti.

Model trestního řízení aplikovaný v zemích common law2 je v anglicky psané literatuře

označován jako accusatorial či adversarails s následným překladem do češtiny jako akuzační,

adverzární (případně i kontradiktorní), nicméně žádný z českých překladů není úplně přesný, a

to zejména vzhledem k pojmové blízkosti s obsahově odlišnými instituty (vyjma přívlastku

adverzární, který v našem jazyce nemá sám o sobě žádný význam a je počeštělou verzí

anglického adversarails). Např. akuzační model trestního řízení nemůže být zaměňován s

pojmem akuzační princip, který byl definitivně ukotven v rámci moderního trestního řízení na

evropském kontinentě teprve v 19. století v důsledku níže popsaných reforem trestního práva na

evropském kontinentu, a spočívá v oddělení funkce (veřejného) žalobce, který podává obžalobu,

od funkce soudce.3 Akuzační (případně adverzární či kontradiktorní) model trestního řízení

oproti tomu označuje trestní proces tradičně založený na soupeření dvou procesních stran v tom,

kdo přinese více přesvědčivých důkazů na podporu svých tvrzení. Fenyk dodává, že Anglie

věcně odlišný inkviziční model nikdy nezavedla.4

Inkviziční model trestního řízení byl typický pro země kontinentální Evropy a ve své

původní podobě převládal až do 19. století, kdy doznal významných změn (např. zavedením


[…]


samotného TŘ, ale zřejmě i reformu dosavadního systému státního zastupitelství a soudů.

138 KRISTKOVÁ, Alena. Pronikání prvků angloamerického systému do českého trestního procesu [online]. Brno,

2017, s. 238 [cit. 2018-06-03]. Dostupné z: https://is.muni.cz/th/170334/pravf_d/. Disertační práce. Právnická

fakulta Masarykovy univerzity.
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Seznam použitých zkratek

CPS Crown Prosecution Service (orgán veřejné žaloby v Anglii a Walesu)

DOVT Dohoda o vině a trestu

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EÚLP Evropská úmluva o lidských právech

ICC Mezinárodní trestní soud

JPs Justices of peace („soudci z lidu“)

OČTŘ Orgány činné v trestním řízení

POP Pokyn obecné povahy nejvyšší státní zástupkyně č. 8/2009, o trestním řízení, ve

znění pozdějších předpisů

ŘS Římský statut Mezinárodního trestního soudu

SŘS Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů

TOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

nim, ve znění pozdějších předpisů

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Ústava Ústavní zákon České národní rady č. 1/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů

ZMJSVT Zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních,

ve znění pozdějších předpisů

ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví

ve věcech mládeže, ve znění pozdějších předpisů

ZStZ Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů

ZZS Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších
předpisů
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Role veřejného žalobce v řízení před soudem

Abstrakt

Cílem této práce je komplexní analýza problematiky veřejného žalobce a jeho role,

kterou zastává zejména v soudním řízení. Důvodem mého výzkumu je osobní zájem o trestní

právo a problematiku státních zástupců obecně, jakož i z mého pohledu velká důležitost tohoto

tématu, zejména v souvislosti s dlouhodobou odbornou diskusí nad uvažovanými koncepčními

změnami relevantních českých předpisů - trestního řádu a zákona o státním zastupitelství. Práce

se skládá ze čtyř ústředních kapitol, z nichž každá se zabývá různými aspekty úlohy veřejných

žalobců.

První kapitola vymezuje základní terminologii a pojmy, dále historický vývoj a

transformaci orgánů veřejné žaloby ve dvou různých právních systémech – common law a

kontinentálním evropském právu.

Druhá kapitola obsahuje přehled českých, francouzských, anglických a velšských,

amerických a mezinárodních orgánů veřejné žaloby, jejich zakotvení v systému národních

právních řádů, organizaci a rozsah činností. Rovněž se věnuje návrhům na nový zákon o státním

zastupitelství.

Třetí kapitola zkoumá příslušné české právní předpisy týkající se státního zástupce a

jeho úlohy v soudním řízení, zejména v nejdůležitější části trestního řízení – hlavním líčení.

Nicméně zmíněny jsou rovněž další soudní zasedání v rámci trestního řízení. V této zásadní

kapitole jsou zahrnuty i související statistické údaje.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na vybrané otázky role francouzských, anglických a

velšských, amerických a veřejných žalobců působících u ICC v soudním řízení a snaží se o

komparaci s českou legislativou, a to sice poukazem na hlavní rozdíly.

Závěrečná část práce zdůrazňuje význam práce státních zástupců a prezentuje

hodnocení diskutovaných otázek a nedávno zaznamenaných návrhů, jakož i předvídání

budoucího vývoje příslušné legislativy v České republice.
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Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce

a 3 klíčová slova v anglickém jazyce

The Role of the Public Prosecutor in the Court Proceedings

Abstract

The purpose of this thesis is to comprehensively analyze issue of the public prosecutor

and its role, especially in the court proceedings. The reason for my research is my personal

interest regarding criminal law and problematics of the public prosecutors in general, as well as,

in my opinion, the great importance of such topic, especially in the context of a long-term expert

discussion on the considered conceptual changes of the relevant Czech legislation - the

Criminal Procedure and the Public Prosecution Act.

The thesis is composed of four major chapters, each of them dealing with different

aspects of role of the public prosecutors.

Chapter One is introductory and defines basic terminology used in the thesis and further

the historical development and transformation of bodies of public action in two different legal

systems – common law and civil law.

Chapter Two provides an outline of Czech, French, English and Welsh, U.S. and

international bodies of the public action, their placement in the system of national legal systems,

organization and scope of activities. Also describes the issues regarding proposals to the new

Czech Public Prosecution Act.

Chapter Three examines relevant Czech legislation regarding public prosecutor and its

role in the court proceedings, especially in the most important part of criminal proceedings - the

trial. However, other court sessions in criminal proceedings are also mentioned. In this crucial

chapter are included also relevant statistical data.

Chapter Four concentrates on selected issues of the role of the French, English and

Welsh, U.S. and ICC public prosecutors in the court proceedings and tries to compare to it Czech

legislation by pointing out the main differences.

Conclusive part of the Thesis emphasize importance of public prosecutors work and

presents evaluation of discussed questions and recently recorded proposals, as well as anticipates

future development of the relevant legislation in the Czech Republic.
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