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1. Aktuálnost (novost) tématu: Návrh nového zákona o státním zastupitelství, priorita vlády

minulé a zdá se, že i současné, spolu s pokusy o rekodifikaci trestního řádu, posouvá téma do

kategorie vysoce aktuálních. Diplomantovo téma je zúženo na roli veřejného žalobce v řízení

před soudem.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba podrobnější znalosti trestního práva, ústavního práva a

norem organizačního charakteru, vztahujících se k činnosti státního zastupitelství;

- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vyhledal a zpracoval dostatečné množství údajů;

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci: Předložená práce představuje zpracování tématu, které svou kvalitou dosahuje

standardu diplomové práce. Splňuje požadavky odborného textu, ale zároveň se autorovi podařilo, že

se jedná o text čtivý. Jistou výtku lze směřovat proti širšímu pojetí práce nad zadané téma. Úvodní

výklady, jakkoliv jsou správné, patrně autora vyčerpaly natolik, že samotnému tématu (role veřejného

žalobce v řízení před soudem) podle české právní úpravy a teorie se věnuje od strany 36 do strany

53, tj. cca 1/3 práce). Na druhou stranu se nebojí uvádět vlastní názory a argumentačně dobře

podpořené úvahy de lege ferenda (např. na str. 43 – 44). Škoda, že je jich pomálu.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle: Diplomant si za cíl práce vytkl osvětlení role veřejných žalobců skrze historický

kontext jejich vzniku a následného vývoje až po stávající právní úpravu (vč. vybraných

zahraničních úprav), s podrobnějším zaměřením na roli státních zástupců, kterou plní před

soudem. Tento cíl se mu v zásadě podařilo splnit.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Autor korektně cituje jiné autory a vlastní myšlenky přehledně odděluje od názorů jiných

autorů, ze kterých je čerpáno.
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- logická stavba práce – Jedná se ve svém celku o slušné zpracování tématu také po formální

stránce, neboť má předložená práce přehlednou i logickou strukturu. Po nezbytném úvodu se

práce zabývá veřejnou žalobou v historických souvislostech. Následuje kapitola o postavení

veřejných žalobců v ČR a vybraných státech. Jádrem práce je kapitola o státním zástupci

v řízení před soudem, doplněná kapitolou o roli veřejných žalobců v řízení před soudem ve

vybraných státech. Závěrem autor shrnuje zásadní poznatky a též se vyjadřuje k otázce

reformy systému státního zastupitelství a k potřebě nové kodifikace trestního procesu.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací – Citace literatury jsou

standardní, oceňuji práci se zahraničními zdroji.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – Autor téma analyzuje do odpovídající

hloubky, přičemž velmi oceňuji vlastní názory autora.

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - Text je přehledný, vhodně doplněný o statistické údaje,

převzaté převážně ze Zprávy o činnosti státních zastupitelství, vydávaných Nejvyšším státním

zastupitelstvím.

- jazyková a stylistická úroveň – Vyhovující, prostá zjevných gramatických chyb a překlepů.

Stylisticky je práce problematická populárním až žurnalistickým vyjadřováním, ale v mezích

akceptovatelnosti.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Důkazní břemeno v řízení před soudem v trestních věcech (argumenty pro a proti).

V Praze dne 28. srpna 2018

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

vedoucí práce